




项目区 项目区西侧

项目区西侧 项目区北侧

项目区东侧 项目区南侧



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆润嘉种业科技有限公司种业育繁推一体化建设项目

项目代码 2502-660409-04-01-730995

建设单位联系人 贾喆 联系方式 19930368767

建设地点 第四师 70团 2连

地理坐标 北纬 43°51′53.584″，东经 81°29′42.804″

国民经济

行业类别

A0514农产品

初加工服务

D4430热力生

产和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产

和供应业—91.热力生产和

供应工程（包括建设单位
[...]
由上表可知，本项目采取的废气治理措施符合《排污许可证申请与核发技

术规范 锅炉》（HJ 953-2018）中污染物治理技术要求。2台热风炉废气经以上

治理措施处理后，其排放浓度均能够实现达标排放，对大气环境影响较小。



— 37 —

（2）颗粒物

1）脱粒初选工序（一期）

本项目一期脱粒初选工序颗粒物采用袋式除尘处理，处理后的废气经1根

15m高排气筒排放，脱粒初选工序颗粒物排放量为0.067t/a（0.093kg/h），排放

浓度为 9.306mg/m3，颗粒物排放均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值（颗粒物：120mg/m3，

3.5kg/h），对大气环境影响较小。袋式除尘设备广泛应用于农副产品生产加工

的除尘工艺中，其除尘效率稳定可靠，防治措施合理可行。

2）籽粒精选工序（一期）

本项目一期籽粒精选工序颗粒物采用袋式除尘设备处理，处理后的废气经

1根15m高排气筒排放，脱粒初选工序颗粒物排放量为0.065t/a（0.090kg/h），

排放浓度为9.028mg/m3，颗粒物排放均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值（颗粒物：120mg/m3，

3.5kg/h），对大气环境影响较小。袋式除尘设备广泛应用于农副产品生产加工

的除尘工艺中，其除尘效率稳定可靠，防治措施合理可行。

3）籽粒精选工序（二期）

本项目二期籽粒精选工序颗粒物采用袋式除尘设备处理，处理后的废气经

1根15m高排气筒排放，脱粒初选工序颗粒物排放量为0.675t/a（0.938kg/h），

排放浓度为18.75mg/m3，颗粒物排放均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值（颗粒物：120mg/m3，

3.5kg/h），对大气环境影响较小。袋式除尘设备广泛应用于农副产品生产加工

的除尘工艺中，其除尘效率稳定可靠，防治措施合理可行。

1.2.2 无组织废气

本项目脱粒初选工序、籽粒精选工序均会产生的颗粒物，在各工序关键产

污节点均设置“顶吸式集气罩+袋式除尘”设备对颗粒物进行处理，收集效率

均为90%，除尘效率均99.7%，未被收集的颗粒物无组织逸散；装卸、输送、烘

干过程中会有无组织颗粒物逸散。



— 38 —

无组织排放的颗粒物可通过采取有效管理，加强车间通风等措施，减少无

组织排放，降低对周围环境影响程度，具体措施如下：

a、原料在钢架棚结构内存放，卡车卸料在车间内进行装卸。

b、加强废气收集处理系统的日常维护管理，确保有效的收集效率和处理

效率，尽可能降低车间废气无组织排放量。

c、原料、成品的转载、输送均采用皮带，且物料均在生产车间内进行输送，

输送皮带采用全封闭式皮带输送廊道。

d、厂区内地面进行硬化，厂区作业范围内设置喷雾抑尘装置，并定期派

专人进行路面清扫、洒水，同时产品装车运输是应加以遮盖及限值车辆超载，

以减少道路扬尘。

e、加强绿化建设，改善厂区环境，尽可能的使厂区内产生的无组织排放的

气体对周边环境产生的影响降到最小。

f、项目外购生物质颗粒作为燃料，采用覆膜编织袋包装贮存于热风炉内独

立封闭的燃料间，上料和除渣均采用人工的方式。

经上述措施后，本项目无组织颗粒物排放浓度能够满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)中表2无组织颗粒物排放浓度限值1.0mg/m3，对周围

环境影响较小。

1.3 排放口基本情况

表4-10 排放口基本情况表

排气筒编号 排放口类型

排气筒底部中心坐标 排气筒参数

经度 纬度
高度
m

内径
m

温度℃

1#热风炉
DA001

主要排放口 81°29′38.232″ 43°51′58.778″ 15.0 1.2 80.0

2#热风炉
DA002

主要排放口 81°29′37.846″ 43°51′55.534″ 15.0 0.8 80.0

脱粒初选
DA003

一般排放口 81°29′41.786″ 43°51′56.461″ 15.0 0.5 25.0

一期籽粒精选
DA004

一般排放口 81°29′38.619″ 43°51′51.981″ 15.0 0.5 25.0

二期籽粒精选
DA005

一般排放口 81°29′41.322″ 43°51′51.749″ 15.0 1.0 25.0

综上，本项目有组织废气经上述措施处理后能够实现稳定达标排放，污染



— 39 —

防治技术可行。

1.4 废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），结合本项目污染源

及污染物种类，提出运营期监测计划如下。

表4-11 运营期废气监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 1#热风炉排气筒 DA001
氮氧化物 自动监测

颗粒物、二氧化硫、林格

曼黑度
1次/季度

2 2#热风炉排气筒 DA002
氮氧化物 1次/月

颗粒物、二氧化硫、林格

曼黑度
1次/年

3 脱粒工序排气筒 DA003 颗粒物 1次/年

4 精选工序排气筒 DA004 颗粒物 1次/年

5 精选工序排气筒 DA005 颗粒物 1次/年

6
厂界（排放源上风向 1个
点，排放源下风向 3个点）

TSP 1次/年

1.5 非正常工况分析

类比同类项目，在非正常工况下，如遇低氮燃烧和除尘装置发生故障、设

备检修、设备运转异常时，污染物排放量按照集气效率和除尘效率均降至0计

算，非正常工况下废气排放见下表。

表 4-12 非正常工况下污染物排放情况

非正常排放

源
污染物

单次持续时间

（h）
年发生频次

（次）

排放量

（kg/a）
措施

DA001
颗粒物

1 2
604

立即停工维

修，尽快恢复

正常生产

NOx 13.523

DA002
颗粒物

1 2
242

NOx 5.409

DA003 颗粒物 1 2 68.611

DA004 颗粒物 1 2 67.056

DA005 颗粒物 1 2 694.444

2 水环境影响及处理措施



— 40 —

2.1 废水产生情况

根据水平衡分析，本项目无生产废水产生；生活污水定期由吸污车运至 70

团污水处理厂。

表 4-13 运营期生活污水排放一览表

废水

类别
废水量 污染物

产生浓度及

产生量

治理措施与

排放去向

排放浓度及

排放量

执行标准

浓度限值

达标

情况

生活

污水
18.0m3/a

COD
350mg/L，

0.007t/a

定期运至 70

团污水处理

厂

350mg/L，

0.007t/a
500 达标

BOD5
200mg/L，

0.004t/a

200mg/L，

0.004t/a
300 达标

SS
250mg/L，

0.005t/a

250mg/L，

0.005t/a
400 达标

NH3-N
35mg/L，

0.001t/a

35mg/L，

0.001t/a
45 达标

2.2 70 团污水处理厂依托可行性分析

根据相关资料，70团污水处理厂总投资 2500万元，处理能力为 1200m3/d，

该污水处理厂采用 A2/O接触氧化工艺，工艺流程为：机械自动格栅-格栅井-

调节池-厌氧池-水解酸化池-生物接触氧化池-沉淀池-消毒水池-出水。污水处理

厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A标准。

本项目生活污水产生量为 18m3/a，拟设置 10m3的化粪池，由于厂区附近

未铺设市政管网，因此本项目采用吸污车定期运输方案。

本项目生活污水排放量远小于污水厂的日处理量，且排水水质符合《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，满足污水处理厂进水水质要求，

不会对污水处理厂产生冲击影响；同时，本项目与该污水厂相距 3.5km，运输

距离较短，采用吸污车定期运输方案可行。

因此，本项目污水排入 70团污水处理厂可行。

3 声环境影响及治理措施

本项目噪声主要来自生产设备产生的机械噪声，主要有斗式提升机、刮板

输送机、自清式刮板输送机、粉碎机、闭风螺旋输送机、双轴桨叶混合机、风



— 41 —

机等。

3.1 噪声影响分析

本项目产噪设备主要为室外输送机、风机和室内分穗机、输送机、剥皮机、

风机、提升机、清选机等设备运行噪声。拟采取的噪声防治措施如下：①总图

合理布局，在满足工艺要求的前提下，考虑将高噪声设备集中布置于厂房内，

利用厂房隔声；②高噪声设备安装减振基座；③风机安装消声器④选购设备均

为鼓励使用的先进设备；⑤营运期对各设备定期维修与保养，确保正常运行。

可降噪5-10dB（A）。

工业企业室外噪声源强调查清单见下表，坐标原点位于厂区西南角。

表 4-13 工业企业室外噪声源强调查清单

序号 声源名称

空间相对位置/m 声源源强
声源控制

措施
声压级
/dB(A)

运行时间

（h）X Y Z
单台声功率

级/dB(A）

1
1#热风炉

除尘风机
24 11 0 80 减振垫 77 720

2
2#热风炉

除尘风机
115 21 0 80 减振垫 77 720

3
脱粒除尘

风机
134 57 0 80 减振垫 77 720

4
精选除尘

风机
127 67 0 80 减振垫 77 720

5
精选除尘

风机
134 67 0 80 减振垫 77 720

工业企业室内噪声源强调查清单见下表。

表 4-14 工业企业室内噪声源强调查清单

声源名

称

声源源强
声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边界

距离/m

室内边界

声级
/dB(A)

建筑物插

入损失/
dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/

dB(A)
X Y Z

声压级
/dB(A)

建筑物外

距离

上穗输

送机
80

隔声减

振+厂
房、门

窗隔声

+距离

衰减+
合理布

局

342 25 1.5 5 75.6

15

60.6 1

玉米剥

皮机
80 347 33 1.5 5 75.6 60.6 1

苞叶输

送机
80 342 24 1.5 5 75.6 60.6 1

杂穗输

送机
80 343 18 2.0 5 75.6 60.6 1

好穗输

送机
80 304 22 3 5 75.6 60.6 1

上穗输

送机
80 267 25 3 5 75.6 60.6 1



— 42 —

果穗烘

干机
85 233 33 2 5 77.8 62.8 1

果穗输

送机
80 197 40 2 5 75.6 60.6 1

果穗转

运输送

机

80 269 30 2 5 75.6 60.6 1

果穗出

料输送

机

80 272 51 3 5 75.6 60.6 1

进料喂

穗皮带

机

80 322 18 2 5 75.6 60.6 1

上料皮

带输送

机

80 309 22 3 5 75.6 60.6 1

提升机 80 151 67 2 5 75.6 60.6 1

复式清

选机
85 156 70 2 5 77.8 62.8 1

好籽粒

出料皮

带机

80 161 64 2 5 75.6 60.6 1

杂质收

集皮带

输送机

80 163 55 2 5 75.6 60.6 1

籽粒烘

干机
85 155 60 2 5 77.8 62.8 1

风筛清

选机
85 147 69 2 5 77.8 62.8 1

比重清

选机
85 89 64 2 5 77.8 62.8 1

①某一声源在靠近围护结构处的声压级计算公式：

Loct，1=Lwoct+Q/（4πr2）+4/R

式中：Loct，1—某个声源在靠近围护结构处产生的声压级，dB（A）；

Lwoct—某个声源的声功率级，dB（A）；

r—某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R—房间常数；

Q—方向性因子。

②点声源声压级衰减模式：

LP=LW-20lgr-k

式中：LP—距声源 r（m）处的 A声级，dB（A）；

LW—噪声源的 A声级，dB（A）；



— 43 —

r —距声源的距离，m；

k—半自由空间常数，取值 8。

③声级叠加公式：

L
Li

i

n

0
10

1

10 10

lg( )

式中：L0——叠加后总声压级，dB（A）；

n——声源级数；

Li——各声源对某点的声压值，dB（A）。

根据项目的厂房所在位置，利用噪声预测模式和方法，对厂界噪声进行预

测计算，噪声影响预测结果见下表。

表 4-15 本项目厂界噪声预测结果 单位 dB（A）

序号 厂界 贡献值 标准值

1 东 42.1

昼间 60dB（A）、夜

间 50dB（A）

2 南 43.8

3 西 38.7

4 北 30.9

经过预测分析，运营期厂界四周昼、夜噪声预测值未超过《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，因此项目正常运营期间设备

噪声对外部环境影响不大。

3.2 噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目噪

声监测计划，具体如下：

表 4-16 运营期噪声监测计划

监测对象点位 监测因子 监测频次

厂界外 1m处 等效连续 A声级（Leq(A)）
生产期内 1次/季度，

昼夜间监测一次

4 固体废弃物

4.1 固废产生量及处置措施

项目运营过程中固体废弃物主要为一般工业固废和生活垃圾两类。

（1）生活垃圾



— 44 —

本项目劳动定员20人，人均生活垃圾的产生量按照1.0kg/d计算，全年工作

天数为45天，则生活垃圾的产生量为0.9t/a，集中收集后交由环卫部门处置。

（2）一般工业固废

1）除尘灰：本项目2台燃生物质热风炉废气中烟尘采用袋式除尘技术进行

处理，除尘效率99.7%，则除尘器收集的除尘灰为88.4/a，属于一般固废。